

Please see below FOI request for the below outlined questions:

1. EOI's submitted by CCG and/or NHS Trust to seek provision of ophthalmology services for 2020/2021, 2021/22 and 2022/23 including service item and indicative number of patients.

The CCG has not had any expressions of interest for ophthalmology services.

2. Ophthalmology contracts awarded by CCG and/or NHS Trust to seek provision of ophthalmology services for 2020//2021, 2021/22 and 2022/23 including service item and indicative number of patients.

The CCG commissions Secondary Care Services across Calderdale and Huddersfield Foundation Trusts, Mid Yorkshire Hospitals Trust, Leeds Teaching Hospitals, Bradford Teaching Hospitals Foundation Trust and SpaMedica.

The Ophthalmology Primary care services are commissioned from community Ophthalmologists through the AQP route.

In 2020-21, 1 new provider went through the procurement route and was accredited to provide the Pears, Cataract and Glaucoma service.

In 2021-2022, 1 Provider was accredited upon going through the procurement route to provide the Cataract Pre-op/Post op, Glaucoma, OHT, Specialist Contact Lens and Low Vision Aids services.

The CCG does not hold detailed information for the periods requested due to the NHS England payment and contracting regime in force until March 2022. The information we do hold is included in the response to Question 5.

3. EOI submitted by CCG and/or NHS Trust to seek provision of cataract services for 2020/2021, 2021/22 and 2022/23 including indicative patient numbers.

The CCG has not had any expressions of interest for cataract services.

4. Ophthalmology contracts awarded by CCG and/or NHS Trust to seek provision of cataract services for 2020//2021 and 2021/22 including indicative patient numbers.

Ophthalmology cataract contracts commissioned by the CCG have been highlighted within Question 5.

The CCG does not hold detailed information for the periods requested or information on the indicative number of patients. The information we do hold is included in response to Question 5.

5. 2020/21 and 2021/22 annualized activity levels of contract values at: 1.) CCG Level, 2.) Provider Level.

Kirklees CCG 2020-21 and 2021-22 annual activity levels for the CCG Optometrists are as follows:

	2020-21	2021-22
MECS	7,776	3,773
Cataract Pre-op	1,327	898
Cataract Post-op	252	169
Glaucoma	263	174
OHT	114	67
SCL	570	336
LVA	77	31

Breakdown of activity levels by Optometrists Providers:

Please note - The specific number is exempt from disclosure under section 40 of the Freedom of Information Act (FOIA) (personal information), where to release it would contravene the requirements of the UK General Data Protection Regulation (UK GDPR) and the Data Protection Act 2018 (DPA). In order to comply with GDPR / DPA, disclosure of personal data under the FOIA must be fair (the first data protection principle). Having taken this into account, the CCG has decided that it would not be fair to release details of exact activity as this could enable identification of the person(s) concerned due to the small numbers involved (less than 5). This information is therefore exempt under FOIA section 40(2).

Provider	EOS Schemes 2020-21				
	Pears	Cataract Pre-op	Cataract Post-op	Glaucoma	OHT
Armitage, Allot and Partners	37	0	20	0	0
Boots Opticians	24	0	<5	7	0
D Aveyard Opticians	13	<5	8	0	0
Eyecare Matter	16	15	<5	0	0
Eye Pharmacy	386	30	8	0	0
Hanson opticians	396	34	6	20	5
Openshaw opticians	216	27	6	18	<5
Opticare	71	14	<5	0	0
Phipps Opticians (incl. Gill Opticians)	157	48	<5	0	<5
Smith & Hughes	0	12	<5	0	0
Specsavers, Batley	489	114	39	7	<5
Specsavers, Dewsbury	1046	254	74	11	9
Style & Vision	64	31	0	0	0
Vision Centre Opticians	0	0	0	0	0
Whaley Opticians	25	13	6	<5	<5
One Vision Heck	44	12	<5	21	0
Aldreds Opticians	51	0	0	0	0
Allegro Opticians	34	0	<5	<5	0
Auckland Opticians	127	51	0	0	<5

Bayfields, Huddersfield	17	16	<5	0	0
Beaumont Opticians	134	40	0	0	0
Boots Opticians, King street	0	75	0	18	0
Boots Opticians, New Street	0	0	0	0	0
Clarus Opticians	84	0	0	0	0
Eye Clinic at Home	37	<5	0	0	0
Bottomley Opticians,	0	0	0	0	0
Fartown Opticians	185	0	0	0	0
Henderson Opticians	120	29	0	6	8
Neil Kaye Optometrist	321	26	21	45	14
Oakes Opticians	106	11	5	0	0
Scrivens Opticians	0	0	0	0	0
Selbie Opticians	138	45	19	<5	<5
Souten & Agyemang	240	11	<5	15	<5
Specsavers, Huddersfield	2210	296	28	63	51
Dr Stella Griffiths	242	20	<5	0	5
The Eye Clinic Opticians	334	7	0	0	6
Valli Opticians, Almondbury	82	22	0	10	<5
Valli Opticians, Honley	140	24	<5	6	<5
Valli Opticians, Lockwood	116	20	0	5	0
Valli Opticians, Meltham	74	5	0	<5	<5

Provider	EOS Schemes 2021-22 (Apr – Aug)				
	Pears	Cataract Pre-op	Cataract Post-op	Glaucoma	OHT
Armitage, Allot and Partners	<5	<5	<5	0	0
Boots Opticians	23	0	6	0	<5
D Aveyard Opticians	12	0	2	0	0
Eyecare Matters	<5	<5	0	0	0
Eye Pharmacy	187	17	<5	0	0
Hanson opticians	180	25	6	18	<5
Openshaw opticians	75	27	7	17	<5
Opticare	63	11	0	0	0
Phipps Opticians (incl. Gill Opticians)	89	28	<5	<5	0
Smith & Hughes	0	9	<5	0	0
Specsavers, Batley	241	110	28	<5	0
Specsavers, Dewsbury	474	149	41	5	<5
Style & Vision	27	27	<5	0	0
Vision Centre Opticians	0	0		0	0
Whaley Opticians	7	11	<5	0	0
One Vision Heck	47	18	5	6	0
Aldreds Opticians	24	0	0	0	0
Allegro Opticians	21	0	0	0	0
Auckland Opticians	91	40	0	<5	0
Bayfields, Huddersfield	18	12	0	0	0
Beaumont Opticians	84	21	<5	0	<5

Boots Opticians, King street	0	44	0	8	0
Boots Opticians, New Street	0	0	0	0	0
Clarus Opticians	77	0	0	0	0
Eye Clinic at Home	6	5	0	0	0
Bottomley Opticians,	0	0	0	0	0
Fartown Opticians	117	0	0	0	0
Henderson Opticians	54	19	0	8	<5
Neil Kaye Optometrist	160	28	26	28	<5
Oakes Opticians	79	9	10	0	0
Scrivens Opticians	0	9	0	0	0
Selbie Opticians	63	17	13	0	<5
Souten & Agyemang	35	<5	0	<5	0
Specsavers, Huddersfield	1037	205	7	75	44
Dr Stella Griffiths	85	10	0	0	<5
The Eye Clinic Opticians	170	7	<5	0	5
Valli Opticians, Almondbury	49	10	<5	0	0
Valli Opticians, Honley	78	5	0	0	0
Valli Opticians, Lockwood	43	13	0	0	0
Valli Opticians, Meltham	52	5	0	<5	0

	Kirklees LVA activity	
	2020	2021 (Apr - Aug 21)
Boots Opticians	64	31
Hanson Opticians	13	0

	Kirklees SCL activity	
	2020	2021 (Apr - Aug 21)
Pollards Optical	570	336

6. End dates of your current commissioned ophthalmology providers?

The end dates of the Enhanced Optical Services contracts are as follows:

- Low Vision Aids – 31 March 2024 (+ an extension option of up to 2 years)
- Specialist Contact Len Service – 31 March 2024 (+ an extension option of up to 2 years)
- Pears providing a MECS service – 31 March 2024 (+ an extension option of up to 2 years)
- Cataract Pre-op/Post-op - 31 March 2023 (+ an extension option of up to 6 months)
- Glaucoma – 31 March 2023 (+ an extension option of up to 6 months)
- OHT - 31 March 2023 (+ an extension option of up to 6 months)
- Due to the NHS Contracting regime, signed contracts are not in place for Calderdale and Huddersfield Foundation Trusts, Mid Yorkshire Hospitals Trust, Leeds Teaching Hospitals, and Bradford Teaching Hospitals Foundation Trust.

7. Members of your local CCG/ICS involved in ophthalmology decision making for the ICS footprint?

Decision making involves the Senior Management Team. Andrew Bottomley represents the CCG at system meetings. There are also CHFT members representing for some aspects.

8. (blank)

9. Who is currently identified as the ICS HVLC cataract hub for 2022?

Nobody is currently identified as the ICS HVLC cataract hub for 2022.